

Dodatok správy audítora

o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou
V zmysle zákona č.540/2007 Z.z. §23 odsek 5

Zakladateľovi

I. Overili sme účtovnú závierku **Nadácie Pre opustené deti** za rok 2013, ku ktorej sme dňa 15.5.2014 vydali správu v nasledujúcom znení:

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

štatutárnemu orgánu a zakladateľovi

Nadácie Pre opustené deti

za rok, ktorý sa skončil 31. decembra 2013

Uskutočnili sme audit pripojenej riadnej účtovnej závierky Nadácie Pre opustené deti za rok 2013, ktorá obsahuje súvahu zostavenú k 31. decembru 2013, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán nadácie je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“), a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade so slovenským zákonom o auditoroch, audite a dohľade nad výkonom auditu a v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardami ISA. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol vypracovať audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom spoločnosti, ako aj vyhodnotenie prezentácie účtovnej závierky.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Nadácie Pre opustené deti k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k danému dátumu v súlade so Zákonom o účtovníctve.

Zdôraznenie skutočností

Bez toho, aby sme podmienili náš názor upozorňujeme na skutočnosti, ktoré sú dôležité pre posudzovanie nepretržitosti trvania účtovnej jednotky:

Nadácia je v predĺžení, vykazuje záporné vlastné imanie vo výške 93 166,- €.

II. Overili sme tiež súlad údajov vo výročnej správe s vyššie uvedenou účtovnou závierkou.

Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán spoločnosti. Našou úlohou je overiť súlad výročnej správy s účtovnou závierkou a na základe toho vydať dodatok správy audítora o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie sme vykonali súlade s medzinárodnými audítorskými štandardami. Tieto štandardy požadujú, aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primerané uistenie, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou.

Informácie vo výročnej správe sme posúdili s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. Decembru 2013. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané overovanie je dostatočné a vhodné ako východisko pre náš názor.

Podľa nášho názoru účtovné informácie uvedené vo výročnej správe **Nadácie Pre opustené deti** sú v súlade s účtovnou závierkou k 31.12.2013.

Bratislava, 15.5.2014

Audítorská spoločnosť
AUDIT Partner, s.r.o.
Licencia SKAu č.279



Zodpovedný audítor
Ing. Jana Reháková
číslo dekrétu SKAu 810



VÝROČNÁ SPRÁVA ROK 2013

Nadácia Pre opustené deti

Sídlo:

Banskobystrická 18, 811 06 Bratislava, Slovenská republika



Výročná správa 2013

ODSEK 1

Nadácia Pre opustené deti

ZALOŽENIE

Nadácia Pre opustené deti bola založená v roku 2012 a zapísaná v registri nadácií dňa 22.06.2012 pod č. 203/Na-2002/1024. Nadácia bola založená subjektom *Tree of Life International Foundation*, ktorý je tiež nadáciou podľa švajčiarskeho práva so sídlom v Lugane

MEDZINÁRODNÁ SIET'

Nadácia Pre opustené deti je súčasťou **Tree of Life International Network**, ktorý k dnešnému dňu tvoria:

Subjekt	Krajina	Sídlo
<i>Fondazione L'Albero della Vita</i>	Taliansko	Miláno
<i>Tree of Life International Foundation</i>	Švajčiarsko	Lugano
<i>Nadační fond na pomoc opuštěným dětem</i>	Česká republika	Praha

Network bol vytvorený v Taliansku v roku 1997, a to založením asociácie L'Albero della Vita. Talianska nadácia bola založená v roku 2004. Ďalej bola uznaná ako Národná etická organizácia zo strany milánskej prefektúry a takisto ako MVO (mimovládna organizácia) zo strany Ministerstva Zahraničných vecí Talianskej republiky.

CIEĽ

Nadácia Pre opustené deti sa ihneď od začiatku zamerala na filantropické činnosti, najmä na medzinárodnej úrovni, pri propagácii účinných iniciatív s nasledujúcimi zámermi:

- zabezpečiť blahobyt
- chrániť a propagovať práva
- podporovať vývoj

pre deti, ich rodiny a ich komunity.

Nadácia Pre opustené deti
VÝROČNÁ SPRÁVA



Zabezpečiť blahobyť v prospech detí pre L'Albero della Vita znamená: vytvoriť podmienky pre život, poskytnúť dieťaťu dostup k výžive, opateru, lekársku starostlivosť, a vo všeobecnosti mať životné podmienky, ktoré sú primerané na jeho vek a jeho túžby.

Angažovanie v ochrane a propagácii práv je pre L'Albero della Vita výzvou na realizovanie svojich výkonov podľa smerníc Medzinárodného dohovoru o právach dieťaťa, a to predovšetkým zlepšením prostredia maloletého dieťaťa (rodinného a sociálneho systému) tak, že sa stane bezpečnejším a vhodnejším na život detí a ich pozitívny rast.

Podpora vývoja znamená pozeráť sa na dieťa v jeho potenciálnej budúcnosti a zameriavať sa na podporu rastu zrelého a zodpovedného človeka, ktorý je schopný správne chápať úlohy, ktoré mu budú v živote zverené, a úplne rozumieť svojej spoločenskej zodpovednosti, prispievať k vývoju životných kontextov, vnímať celý život s vášňou a vážne a vyvíjať svoje osobné snahy v každom kontexte a okolnosti.

V takomto chápaní vývoja môžu činnosti L'Albero della Vita podporiť zlepšenie a udržateľnosť v nepriaznivých kontextoch, kde organizácia zasahuje.

SMER ČINNOSTÍ

V súlade s činnosťou ďalších mimovládnych organizácií, ktoré tvoria *Tree of Life network*, a s cieľom zdôrazniť charakter svojej "misie", *Nadácia Pre opustené deti* pracuje v nasledujúcich oblastiach: **OCHRANA, MIGRÁCIA, VZDELÁVANIE, VÝVOJ**

OCHRANA sa týka maloletých v situáciách vážnej zraniteľnosti. Činnosti sa prevažne zameriavajú na prevenciu a zníženie nebezpečenstva smrti v súvislosti s javmi, akými sú násilie, vnútroštátny a medzinárodný obchod s bielym mäsom, práca maloletých, zabíjanie detí, fyzické a psychické zneužívanie, zanedbaná starostlivosť, chudoba, detskí vojaci. Na medzinárodnej úrovni sa projekt zameriava na mládež a deti, ktoré žijú v situáciách osobnostnej, rodinnej či spoločenskej nestability, často mimo rodiny, a ktoré môžu skončiť ako obeť maloletej prostitúcie, organizovaných zločineckých skupín, resp. užívať drogy a omamné látky.

Záväzky súvisiace so **VZDELÁVANÍM** detí a mládeže sa vyjadrujú cez isté stimuly na rast prostredníctvom kultúry a školských vedomostí. V kontextoch nedostatku ochrany zo strany štátu, účelom medzinárodnej angažovanosti je poskytovať silnú podporu, aby deti neopustili školu, a to prostredníctvom činností zameraných na prevenciu a boj s tým javom. Opustenie školy je totiž predsieňou závažných spoločenských plíag, akými sú šikanovanie, násilie, mikrokriminalita, drogy a iné všeobecné nesprávne správanie. Predčasné opustenie školského systému vedie k situáciám zvýšeného rozčarovania a zraniteľnosti (napr. sociálne vylúčenie alebo nezamestnanosť), čo má negatívne následky jednak na samotné deti aj v ich dospelom živote, jednak na celú spoločnosť.

Nadácia Pre opustené deti
VÝROČNÁ SPRÁVA



Cieľom projektových aktivít je poskytnúť riadne nástroje, aby mohli deti a mládež rásť v školských inštitúciách a mať perspektívy do budúcnosti, zmeniť svoju spoločenskú úroveň (niekedy aj kastu) a otvoriť nové životné scenáre. U starších detí existuje tiež ďalšia výzva: zahájiť proces profesionalizácie na získanie prístupu k pracovnému trhu, ale aj podporiť propagáciu každého jednotlivca prostredníctvom foriem sebavedomosti a rastu jednotlivcov na komunitnej a globálnej úrovni.

V oblasti **MIGRÁCIE** sa medzinárodná sieť Tree of Life snaží analyzovať veľké migračné javy dnešnej doby súvisiace s klimatickými, hospodárskymi a geopolitickými zmenami, a to s cieľom porozumieť ich dopadu na rodiny migrantov a/alebo osôb žijúcich na území cudzej krajiny a predovšetkým chrániť najzraniteľnejšie subjekty: deti. V rôznych krajinách projekty spočívajú v podpore sociálnej inklúzie rodín migrantov a v školskej inklúzii ich detí (tzv. druhá generácia), ktoré sa stanú skutočným mostom medzi talianskou kultúrou a prvou generáciou migrantov. Veľmi silná je však aj angažovanosť v oblasti nutného vzdelávania tzv. „bielych sirôt“ (deti, ktoré ostali v pôvodnej krajine, kým ich rodičia išli pracovať do zahraničia). U týchto detí sa totiž dosť často objavujú nedostatky z hľadiska ochrany a vzdelávania.

Spolupráca pri **VÝVOJI** chudobných krajín sa zameriava na odstránenie chudoby vo svetových oblastiach, kde vládnu spoločensko-ekonomické rozdiely a nedostatočné infraštruktúry. Cieľom je zabezpečiť primárne ľudské práva, akými sú napr. bezpečnosť a potravinová nezávislosť, osvojenie a využitie svojich vlastných priestorov, spoločenské oprávnenie, lekárska starostlivosť (hlavne v komunitách vo vzdialených oblastiach bez spojov a služieb, kde matky a deti často prichádzajú o život kvôli bežným a ľahko liečiteľným chorobám). *Nadácia Pre opustené deti* sa snaží propagovať zdravie nielen ako právo, ale aj ako kultúru. Komunity musia totiž pochopiť dôležitosť poznania a prevencie chorôb cez rôzne kampane, ktoré zvyšujú povedomie o zdraví.



ODSEK 2

Nadácia Pre opustené deti v Tree of Life network: Výsledky sociálnej angažovanosti vo svete

Činnosti medzinárodnej siete Tree of Life v roku 2014 boli realizované v **Európe** (Taliansko, Švajčiarsko, Rumunsko) a v niektorých **rozvojových krajinách** (India, Keňa, Peru a Haiti). Ďalej uvádzame hlavné číselné výsledky podľa geografickej a tematickej oblasti.

Geografické oblasti	Príjemcovia	Projekty	Priame náklady
Európa	7 345	23	2 218 595 €
Rozvojové krajiny	42 924	28	862.476€
Spolu	50 269	51	€ 3.081.070

Tematické oblasti	Príjemcovia	Projekty	Priame náklady
OCHRANA	23 320	17	€ 2.159.914
MIGRÁCIA	3 271	4	€ 136.284
VZDELÁVANIE	6 173	10	€ 533.065
VÝVOJ	17 618	20	€ 251.808
Spolu	50 382	51	€ 3.081.070

ODSEK 3

Činnosti Nadácie Pre opustené deti

Činnosti *Nadácie Pre opustené deti* sa začali v júni 2012; v roku 2013 v podstate spočívali v **implementovaní prvých kampaní** komunikácie a informovanosti slovenských rodín o problematikách detí, a to zároveň so zberom finančných prostriedkov určených na medzinárodné programy pre deti v oblasti OCHRANY (najmä podporou aktivít realizovaných v kenskom Nairobi v komunite maloletých detí žijúcich mimo rodiny).

Kampane boli iniciované v spolupráci s odbornými medzinárodnými agentúrami a uprednostnili najmä **nástroj direct mailing**¹.

¹ Počíta sa s dvomi typmi činnosti, ktoré tvoria tzv. *Mail Plan* v desaťročnej perspektíve:



V roku 2013 aktivity zahrnuli aj rôzne testovacie fázy s cieľom preverovať väčšej účinnosti a zlepšiť pomer náklady/príjmy, a to hlavne vzhľadom na silnejšiu rolu a vyššie investície, ktoré budú realizované v roku 2014 na základe výsledkov samotných testov.

Je dôležité zdôrazniť, že nástroje priamemu marketingu (už široko a veľmi úspešné používané aj inými členmi *Tree of Life Network*) si vyžadujú:

1. veľmi dôkladnú testovaciu fázu, zrealizovanú v značnej miere počas roku 2013 (a čiastočne aj v 2012);
2. počiatočnú investíciu. V prípade *Nadácie Pre opustené deti* je tento aspekt podporovaný samotnými agentúrami, ktoré majú na starosti činnosť direct mailing podľa typu plánovania tzv. „DAI“ (*Direct All Inclusive*);
3. postupné implementovanie plánov a výrazné zvýšenie počtu podporovateľov, informačných programov a prostriedkov určených na pomoc deťom vo svete.

V roku 2013 sa uskutočnili nasledujúce kampane:

Typ Mailing-u	Počet odoslaných správ	Dátum odoslania	Počet súhlasov	Téma projektu
PM 1 - 2013	30 000	September	1 338	Nairobi Childrens Home - Keňa
HM 5 - 2013	791	September	290	Nairobi Childrens Home - Keňa
HM 7 - 2013	1 909	November	396	Nairobi Childrens Home - Keňa
HM 8 - 2013	1 909	December	405	Nairobi Childrens Home - Keňa

-
- *Prospect Mailing (PM)* zameraný na získanie nových darcov
 - *House Mailing (HM)* zameraný na pravidelnú informovanosť darcov počas roka a na podporu rôznych projektov, ktoré organizácia propaguje.

Nadácia Pre opustené deti
VÝROČNÁ SPRÁVA

ODSEK 4

Predbežný rozpočet - plán nákladov pre správu nadácie za rok 2003

Rozhodnutie predstavenstva v zmysle § 28 ods. 1 v rozdelení podľa § 28 ods. 2 a 3

Dňa 11.12.2012 predstavenstvo *Nadácie Pre opustené deti* schválil dole uvedený predbežný rozpočet 2013:

PREDBEŽNÝ ROZPOČET 2013	VÝDAVKY	PRÍJMY
SPRÁVA	€ 15.000,00	€ -
Správca	€ 7.200,00	
Administratívne služby	€ 2.160,00	
Účtovnícke služby	€ 1.440,00	
Sídlo	€ 1.200,00	
Predstavenstvo (cesty)	€ 3.000,00	
MARKETING	€ 712.610,00	€ 525.000,00
Agentúra marketingového poradenstva		
Plán DAI - činnosti mailing-u	€ 30.000,00	
Dary (direct mailing)		€ 525.000,00
Produkcia (Mailing)	€ 493.660,00	
Poštovné	€ 188.950,00	
KOMUNIKÁCIA	€ 600,00	€ -
Údržba webových stránok	€ 600,00	
PORADENSTVO	€ 2.000,00	€ -
Právnické služby	€ 2.000,00	
FINANCOVANIE	€ -	€ 45.000,00
Pôžičky od Tree of Life		€ 45.000,00
CELKOVO	€ 730.210,00	€ 570.000,00

KONEČNÝ ZOSTATOK

-€ 160.210,00

Nadácia Pre opustené deti
VÝROČNÁ SPRÁVA



ODSEK 5

Zmeny uskutočnené v zostave spoločenských orgánov v roku 2013

Zostava predstavenstva *Nadácie Pre opustené deti* sa zmenila dňa 12.12.2013 po rezignácii predchádzajúcich členov (Patrizio Paoletti, Maurizio Montesano, Fausto Bigolin, Alfredo Vaglieco), ktorá nadobudla účinnosť dňa 12.12.2013.

Nové predstavenstvo tvoria nasledujúci členovia:

- Ivano Abbruzzi, *predseda*
- Roberta Valloggia, *podpredseda*
- Ilaria Zambaldo, *člen*
- Giuliana Parenti, *člen*

K vymenovaniu prišlo v súlade so stanovami a na základe uznesenia predstavenstva *Tree of Life International Foundation*, ktorý je spoločníkom a zakladateľom *Nadácie Pre opustené deti*.

ODSEK 6

Prehľad činností fondov spolu s prehľadom zdrojov vo fondoch nadácie.

Počas zainteresovaného obdobia *Nadácia Pre opustené deti* nemala žiadny fond zriadený.

ODSEK 7

Ročná účtovná závierka

Ročná účtovná závierka za rok 2013 v podstate odzrkadľuje činnosti vykonané v priebehu roka, ako je uvedené v odseku 3 tejto správy. V porovnaní s predbežným rozpočtom schváleným koncom 2012, záverečné vyúčtovanie predstavuje nižšie náklady za mailingové aktivity a zároveň nižšie dary, keďže z nábehu informačného plánu vyplývali isté záujmové oblasti ukazujúce na väčšiu opatrnosť pri investíciách a vytvorení záväzkov.

V roku 2013 sa podľa účtovnej závierky eviduje strata 66.678 €. Ako bolo už uvedené vo výročnej správe 2012, táto strata je odôvodnená nákladmi za výrobu a zasielania mailingov zadefinovaných v pláne zbierky fondov a taktiež bežnými režijnými nákladmi organizácie.



Pokiaľ ide o činnosť v roku 2013 a v najbližších troch rokoch, prežitie *Nadácie Pre opustené deti* z hospodárskeho a majetkového hľadiska je zaručené:

1) vďaka dohode uzavretej so spoločnosťou, ktorá realizuje činnosti direct mailing-u (plán DAI popísaný v ods. 3), ktorý určuje platbu faktúr za prípravu predmetných činností (tvorivosť, tlač, poštovné náklady, poradenstvo, atď.) podľa postupného splátkového systému, kde sú splátky primerané na disponibilitu bežného účtu súvisiaceho s príjmami z činností. Hospodárska strata bude aj tak spôsobená dlhmi voči dodávateľovi, ktoré sa účtujú vo výkaze ziskov a strát.

2) všeobecné výdavky organizácie budú podporované vďaka dohode uzavretej medzi zakladateľskou organizáciou *Tree of Life International Foundation* a *Nadáciou Pre opustené deti* dňa 14.11.2012. V tejto dohode sa stanovila možnosť poskytovania finančných prostriedkov do výšky 170.000 € v nasledujúcich rokoch. Cieľom pôžičky je podporovať všeobecné výdavky Nadácie ako aj náklady za nábehové činnosti mailing-u v rokoch so zápornými výsledkami hospodárenia.

Okrem toho uvádzame, že sa v priebehu roku 2014 organizácia zaviazala poskytovať 5 % príspevkov z roku 2013 (1.674,00 €) v prospech projektu Nairobi Childrens Home v Keni.

Základné imanie *Nadácie Pre opustené deti* tvorí peňažný vklad vo výške 6.639,00 €, ktorý bol dňa 15.5.2012 v plnej výške splatený na účet Nadácie. Účet je vedený v banke VUB a.s., č.ú.: 3012481351 / 0200.



<u>Výnosy nadácie v roku 2013</u>	
Úroky a iné príjmy	3 €
Príjmy z verejných zbierok	0 €
Príjmy od právnických osôb	0 €
Príjmy od fyzických osôb	33 468 €
Príspevky z grantu (FSE)	0 €
Výnosy (spolu)	33 471 €
<u>Náklady nadácie v roku 2013</u>	
Donácie - finančná podpora	0 €
Propagácia filantropickej činnosti	83 435 €
Správa nadácie	0 €
Výdavky súvisiace so mzdami	0 €
Pracovná náplň správcu	0 €
Administratívne a účtovné služby, audity	11 310 €
Právnické služby	2 105 €
Nájom	1 200 €
Poštovné	313 €
Úroky a iné náklady	1 786 €
Náklady (spolu)	100 149 €
Zisk/Strata	-66 678 €



Funkcia správcu nadácie je bez odmeny. Nájomné, administratívne služby a účtovníctvo boli fakturované na základe zmlúv s jednotlivými partnermi.

V roku 2013 *Nadácia Pre opustené deti* získala príspevky iba od fyzických osôb, pričom sa zaeviduje iba jeden dar nad 331 €, a to konkrétne:

- Ladislav Kvocera, Záskalie 1816/54, 02001 Púchov 1, suma: € 1.000; dátum daru: 04.12.2013

V roku 2013 *Nadácia Pre opustené deti* neuskutočnila žiadnu zmenu zakladateľskej listiny. V roku 2013 sa neuskutočnili žiadne zmeny stanov organizácie.

Následné udalosti po dátume zostavenia účtovnej závierky

Dňa 22.4.2014 bola vykonaná zmena nadačnej listiny a to zmena zakladateľa nadácie.

Záver

Nadácia Pre opustené deti uzatvára rok 2013 ešte v počiatočnej fáze procesu nábehu, ktorého lehoty a podmienky boli stanovené ihneď pri zriadení organizácie a sú popísané v tomto dokumente so zvláštnym ohľadom na hospodársku stratu.

Do obdobia implementácie aktivít na zvyšovanie informovanosti a zhromažďovania fondov (odhadom v rokoch 2016-2017) predpokladáme ďalšie účtovné závierky so zápornými výsledkami.

2013 bol kľúčovým rokom v definícii stratégií. Očakáva sa výrazný rast finančných príspevkov určených na filantropické činnosti v nasledujúcich rokoch.

V Bratislave, 15.5.2014

Mgr. Tinka Severini
správca

Nadácia Pre opustené deti
VÝROČNÁ SPRÁVA

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

štatutárnemu orgánu a zakladateľovi

Nadácia Pre opustené deti

za rok, ktorý sa skončil 31. decembra 2013

Uskutočnili sme audit pripojenej riadnej účtovnej závierky Nadácie Pre opustené deti za rok 2013, ktorá obsahuje súvahu zostavenú k 31. decembru 2013, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán nadácie je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“), a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade so slovenským zákonom o audítoroch, audite a dohľade nad výkonom auditu a v súlade s Medzinárodnými auditorskými štandardami ISA. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie auditorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol vypracovať auditorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom spoločnosti, ako aj vyhodnotenie prezentácie účtovnej závierky.

Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Nadácie Pre opustené deti k 31. decembru 2013, výsledku jej hospodárenia a peňažných tokov za rok končiaci sa k danému dátumu v súlade so Zákonom o účtovníctve.

Zdôraznenie skutočností

Bez toho, aby sme podmienili náš názor upozorňujeme na skutočnosti, ktoré sú dôležité pre posudzovanie nepretržitosti trvania účtovnej jednotky:

Nadácia je v predĺžení, vykazuje záporné vlastné imanie vo výške 93 166,- €

V Bratislave, 15.5. 2014

Audítorská spoločnosť
AUDIT Partner, s.r.o.
Licencia SKAu č.279



Zodpovedný audítor
Ing. Jana Reháková
číslo dekrétu SKAu 810

Jana Reháková

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 3

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevypĺnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Y Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Mesiac Rok
IČO	☒ riadna ☒ zostavená	od 0 1 2 0 1 3
4 2 2 6 3 0 2 6	mimoriadna schválená	do 1 2 2 0 1 3
SID SK NACE	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie
8 8 . 9 9 . 0		od 0 1 2 0 1 2
		do 1 2 2 0 1 2

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

N a d á c i a P r e o p u s t e n é d e t i

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

B A N S K O B Y S T R I C K Á

Číslo

1 8

PSČ

Obec

8 1 1 0 6 B r a t i s l a v a

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 /

0 /

E-mailová adresa

Zostavená dňa:

1 2 . 0 5 . 2 0 1 4

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:Podpisový záznam osoby
zodpovednej za zostavenie
účtovnej závierky:Podpisový záznam
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

Schválená dňa:

. 2 0

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
A. Neobežný majetok spolu r. 002 + r. 009 + r. 021	001					
1. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až 008	002					
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072 + 091 AÚ)	003					
Softvér 013 - (073 + 091 AÚ)	004					
Oceniteľné práva 014 - (074 + 091 AÚ)	005					
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018 + 019) - (078 + 079 + 091 AÚ)	006					
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041 - 093)	007					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051 - 095 AÚ)	008					
2. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009					
Pozemky (031)	010			x		
Umelecké diela a zbierky (032)	011			x		
Stavby 021 - (081 - 092 AÚ)	012					
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092 AÚ)	013					
Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092 AÚ)	014					
Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092 AÚ)	015					
Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092 AÚ)	016					
Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092 AÚ)	017					
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 + 092 AÚ)	018					
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095 AÚ)	020					
3. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021					
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061-096 AÚ)	022					
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062-096 AÚ)	023					
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024					
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025					
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026					
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028					

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
B. Obežný majetok spolu r. 030 + r. 037 + r. 042 + r. 051	029		39 662		39 662	15 053
1. Zásoby r. 031 až r. 036	030					
Materiál (112+119) - 191	031					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - (192 + 193)	032					
Výrobky (123 - 194)	033					
Zvieratá (124 - 195)	034					
Tovar (132+139) - 196	035					
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036					
2. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041	037					
Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ	038					
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	039					
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391 AÚ)	040					
Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378 AÚ) - (391 AÚ)	041					
3. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050	042					
Pohľadávky z obchodného styku ((311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ)	043					
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044					
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045			x		
Daňové pohľadávky (341 až 345)	046			x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346 + 348)	047			x		
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391 AÚ)	048					
Spojovací účet pri združení (396 - 391 AÚ)	049					
Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378 AÚ) - 391 AÚ	050					
4. Finančné účty r. 052 až r. 056	051		39 662		39 662	15 053
Pokladnica (211 + 213)	052		16	x	16	26
Bankové účty (221 AÚ + 261)	053		39 646	x	39 646	15 027
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054			x		
Krátkodobý finančný majetok (251 + 253 + 255 + 256 + 257) - 291 AÚ	055					
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291 AÚ)	056					
C. Časové rozlíšenie spolu r. 058 až r. 059	057					
1. Náklady budúcich období (381)	058					
Príjmy budúcich období (385)	059					
Majetok spolu r. 001 + r. 029 + r. 057	060		39 662		39 662	15 053

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. Vlastné zdroje krytia majetku spolu	061		-93 166	-26 488
r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 073				
1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067	062		6 639	6 639
Základné imanie (411)	063		6 639	6 639
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064			
Fond reprodukcie (413)	065			
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066			
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)	067			
2. Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071	068			
Rezervný fond (421)	069			
Fondy tvorené zo zisku (423)	070			
Ostatné fondy (427)	071			
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/- 428)	072		-33 127	
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r.060 - (r.062 + r.068 + r.072 + r.074 + r.101)	073		-66 678	-33 127
B. Cudzie zdroje spolu r. 075 + r.079 + r. 087 + r. 097	074		132 828	41 540
1. Rezervy r. 076 až r. 078	075		360	480
Rezervy zákonné (451 AÚ)	076			
Ostatné rezervy (459 AÚ)	077			
Krátkodobé rezervy (323 + 451 AÚ + 459 AÚ)	078		360	480
2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086	079			
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080			
Vydané dlhopisy (473)	081			
Záväzky z nájmu (474 AÚ)	082			
Dlhodobé prijaté preddavky (475)	083			
Dlhodobé nevymaturované dodávky (476)	084			
Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	085			
Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	086			
3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096	087		69 753	31 011
Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088		69 642	30 900
Záväzky voči zamestnancom (331+333)	089			
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090			
Daňové záväzky (341 až 345)	091			
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346 + 348)	092			
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093			
Záväzky voči účastníkom združení (368)	094			
Spojovací účet pri združení (396)	095			
Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)	096		111	111
4. Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100	097		62 715	10 049
Dlhodobé bankové úvery (461 AÚ)	098			
Bežné bankové úvery (231 + 232 + 461 AÚ)	099			
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241 + 249)	100		62 715	10 049
C. Časové rozlíšenie spolu r. 102 až r. 103	101			
Výdavky budúcich období (383)	102			
Výnosy budúcich období (384)	103			
Vlastné zdroje a cudzie zdroje spolu r. 061 + r. 074 + r. 101	104		39 662	15 053

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01				
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04				
512	Cestovné	05				
513	Náklady na reprezentáciu	06				
518	Ostatné služby	07	98 363		98 363	38 237
521	Mzdové náklady	08				
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09				
525	Ostatné sociálne poistenie	010				
527	Zákonné sociálne náklady	011				
528	Ostatné sociálne náklady	012				
531	Daň z motorových vozidiel	013				
532	Daň z nehnuteľností	014				
538	Ostatné dane a poplatky	015	4		4	
541	Zmluvné pokuty a penále	016				
542	Ostatné pokuty a penále	017				
543	Odpísanie pohľadávky	018				
544	Úroky	019	1 665		1 665	49
545	Kurzové straty	020				
546	Dary	021				
547	Osobitné náklady	022				
548	Manká a škody	023				
549	Iné ostatné náklady	024	117		117	61
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	025				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	026				
553	Predané cenné papiere	027				
554	Predaný materiál	028				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	029				
556	Tvorba fondov	030				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	031				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	032				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	033				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	034				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	035				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	036				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	037				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37			100 149		100 149	38 347

Číslo účtu a	Výnosy b	Číslo riadku c	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná 1	Zdaňovaná 2	Spolu 3	
601	Tržby za vlastné výrobky	039				
602	Tržby z predaja služieb	040				
604	Tržby za predaný tovar	041				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	042				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	043				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	044				
614	Zmena stavu zásob zvierat	045				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	046				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	047				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	048				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	049				
641	Zmluvné pokuty a penále	050				
642	Ostatné pokuty a penále	051				
643	Platby za odpísané pohľadávky	052				
644	Úroky	053		3	3	1
645	Kurzové zisky	054				
646	Prijaté dary	055				
647	Osobitné výnosy	056				
648	Zákonné poplatky	057				
649	Iné ostatné výnosy	058				
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	059				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	060				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	061				
654	Tržby z predaja materiálu	062				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	063				
656	Výnosy z použitia fondu	064				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	065				
658	Výnosy z nájmu majetku	066				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	067				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	068				
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	069	33 468		33 468	5 220
664	Prijaté členské príspevky	070				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	071				
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	072				
691	Dotácie	073				
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		074	33 468	3	33 471	5 221
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		075	-66 681	3	-66 678	-33 126
591	Daň z príjmov	076	0	0	0	1
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	077				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r.76 + r.77)) (+/-)		078	-66 681	3	-66 678	-33 127

Poznámky k účtovnej závierke

Identifikačné číslo účtovnej jednotky:
42263026

Zostavenej ku dňu:
31.12.2013

Obchodné meno:
Nadácia Pre opustené deti

Sídlo:

Ulica:
Banskobystrická 18

PSČ:
81106

Obec:
Bratislava

Odtlačok prezentačnej pečiatky DÚ



(Podľa opatrenia, ktorým sa ustanovuje obsah poznámok ako súčasti individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené za účelom podnikania - Príloha č. 4 k opatreniu číslo MF/25682/2007-74 opatrenia MF SR v znení neskorších predpisov.) Údaje sa uvádzajú v celých EUR. Ak nie je v prílohe dostatok miesta, informácie sa predložia v očíslovaných prílohách.

BO - bežné obdobie

PO - predchádzajúce obdobie

V poznámkach účtovnej jednotky, ktorá v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období účtovala v sústave jednoduchého účtovníctva, sa uvádzajú len údaje za bežné účtovné obdobie.

Poznámky k účtovnej závierke

k 31.12.2013

I. Všeobecné údaje

(1) Názov účtovnej jednotky, sídlo účtovnej jednotky, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky, identifikačné číslo účtovnej jednotky.

Zmeny, ktoré vznikli po dátume zostavenia účtovnej závierky:
- došlo k zmene zakladateľa nadácie (rozhodnutie z 22.4.2014)

Názov účtovnej jednotky:	Nadácia Pre opustené deti
Sídlo:	Banskobystrická 18, 81108 Bratislava
Dátum založenia:	22.06.2012
Dátum zriadenia:	22.06.2012
IČO:	42263026

(3) Opis činnosti, na ktorej účel bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva.

Zámerom Nadácie Pre opustené deti je ochrana ľudských práv a ochrana práv detí a mládeže vo svete, pomoc deťom mládeže a rodinám v núdzi s cieľom zvýšenia ich sociálnych podmienok. Rozvoj vzdelávania, pedagogickej činnosti a sociálnej pomoci, spolupráca pre populácie tretieho sveta, pomoc deťom a mládeži v núdzi a ochrana princípov Všeobecnej deklarácie ľudských práv OSN a deklarácie práv dieťaťa OSN.

II. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

n) záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov,

menovitou hodnotou

Záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov účtovná jednotka oceňovala ich menovitou hodnotou

III. Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

(9) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka, a to

a) opis základného imania, výška nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov organizácie a podobne; za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku účtovného obdobia, jednotlivé prírastky a úbytky a zostatok na konci účtovného obdobia,

Text	Stav k 1.1. BO	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12. BO
Nadačné imanie v nadáciách	6 639			6 639
Vklady zakladateľov	6 639			6 639
Prioritný majetok v neziskových org. poskytujúcich všeobecne prospešné služby				
Prevody zdrojov z fondov organizácie				
Bezodplatne prevzatý dlhodobý majetok				
Bezodplatne prevzatý dlhodobý majetok				

c) údaje o rozdelení zisku alebo vysporiadaní straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach.

Nadácia dosiahla v roku 2012 stratu a táto bola preúčtovaná na nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov

Druh úhrady	Úhrada straty minulého účtovného obdobia	
	BO	PO
Strata minulého obdobia, v tom:		
Úhrada straty z rezervného fondu		
Úhrada straty zo štatutárnych a ostatných fondov		
Úhrada straty spoločníkmi		
Úhrada straty znížením základného imania		
Úhrada straty z nerozdeleného zisku minulých rokov		
Dividendy		
Nerozdelený zisk minulých rokov		

(10) Opis a výška cudzích zdrojov, a to

a) údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvedie sa stav rezerv na začiatku účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie a zrušenie počas účtovného obdobia, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka, a zostatok rezervy na konci účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy,

Popis rezervy, jej označenie	Stav k 1.1. BO	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12. BO	Predpoklad. rok použitia rezervy
Zákonné:						
Rezerva na audit	360	360	360		360	2014
Rezerva na účtovnú závierku	120		120			

b) údaje o iných záväzkoch a ostatných záväzkoch; uvádza sa začiatkový stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov záväzkov,

Záväzok	Stav k 1.1. BO	Zmena	Stav k 31.12. BO
Záväzky z obchodného styku	900	68 742	69 642
Ostatné záväzky			

c) prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,

Text	Suma	
	BO	PO
Záväzky do lehoty splatnosti	111	31 011
Záväzky po lehote splatnosti	69 642	

f) prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v slovenských korunách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia,

Charakteristika bankového úveru, výpomoci	Mena	Hodnota v cudzej mene	Hodnota v EUR	Výška úroku	Splatnosť	Forma zabezpečenia
Pôžička	EUR		61 000			

IV. Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

(2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných zložiek prijatých darov, osobitných výnosov a zákonných poplatkov.

Položky výnosov	Suma	
	BO	PO
Prijaté príspevky od fyzických osôb	33 468	5 220

(4) Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov; osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Položky výnosov	Suma	
	BO	PO
Úroky	3	1
Z toho kurzové zisky účtované ku koncu obdobia		
Iné		

(5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov ostatné služby, osobitné náklady a iné ostatné náklady.

Položky nákladov	Suma	
	BO	PO
Propagácia verejnoprospešného účelu	83 435	30 000
Účtovníctvo	1 440	960
Audit	360	360
Administratívne služby	9 360	5 460
Právne služby	2 105	709
Nájomné	1 200	700
Poštovné	313	49

(7) Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát; osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Položky nákladov	Suma	
	BO	PO
Bankové poplatky	117	61
Úroky	1 665	49
Iné		

Zostavené dňa	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky	Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky
12.05.16			